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לספר כדי לחיות...
תיאטרון עד�ת - מפגש בין דורי 

ניהול הפרוייקט, בימוי והפקה: עירית ועזרא דגן
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בימוי, ניהול התוכנית וההפקה: עירית ועזרא דגן 
עיבוד העדויות, כתיבה והמחזה: עירית דגן 

ניהול מוסיקלי ונגינה בפסנתר: מישה בלכרוביץ' 
נגינה בגיטרות: עמרי דגן

מצגת אלקטרונית: אולג קוגוט 
עוזר במאי והפקה: נמרוד דגן 

תכנון תאורה, הגברה והפעלה: ''ליאון סאונד'' 
צילומי סטילס: עמרי דגן 

T.V צילום ההצגה בוידיאו: אליצור ראובני הפקות
גרפיקה: אדום אדום

רכזות פרויקט ראשון לציון:
איריס בן-גוב, ענבר אלפיה- המינהל לשילוב חברתי

חיה קמחי, דפנה קול-מילמן- חט''ב ע''ש מיכה רייסר 
 

תודות ל:
פרופסור יצחק בריק מנכ"ל אשל

מגי גד מנהלת תוכניות מיוחדות באשל

מר מאיר ניצן ראש העיר ראשון-לציון
מר אסף דעבול סגן ראש עיריית ראשון-לציון

גב' דבורה אלקלעי יו"ר ע.ל.מ.ה העמותה למען הקשיש בראשל"צ
מר זכי ניסים מנכ"ל ע.ל.מ.ה העמותה למען הקשיש בראשל"צ

גב' ניצה רונן מרכזת השירות לזקן,משרד הרווחה,מחוז ת"א-מרכז
גב' נעמי אחימור ר' המינהל לשילוב חברתי בראשל"צ

גב' דינה הרוש מנהלת חט"ב ע"ש מיכה רייסר
גב' אליה שובל סגנית מנהלת חט"ב ע"ש מיכה רייסר

גב' טובה דגן מנהלת בית יד לבנים
מר טל גינוסר רכז מגמת קולנוע,תיכון רביבים
מר שמואל ברמן מנהל אשכול פייס ראשל"צ

מר עשרי רהב אב הבית חט"ב ע"ש מיכה רייסר
מר רמי כהן ומר סלבה אזיאסקי אבות הבית אשכול פייס

"Testimony Theater – To tell in order to live"
Holocaust Survivors and Pupils in an Educative and Therapeutic Project

  Program running, instructing, editing, writing, directing and producing by Irit an Ezra & Dagan
Dedicated to the memory of Suzanne and Jules Calef, who died at Auschwitz- Birkenau

פרויקט זה מוקדש לזכרם של סוזן וג'ול כלף שניספו באושויץ- בירקנאו
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שחקני תיאטרון עדות יקרים!
אנו נרגשים איתכם ביום חגכם עם העלאת המופע "לספר כדי לחיות".

בין היעדים שאשל אימצה, כלולים גם שני יעדים חשובים: הסיוע לניצולי שואה 
והפעילות הבינדורית.

בתוכנית זו הצלחתם לשלב בצורה מוצלחת ביותר בין שני היעדים הללו ובכך,
הנחלתם את זיכרון השואה לדור השלישי בצורה מיוחדת וחויתית.

עצם המופע, מהווה חשיפה לקהל הרחב ודרכו, העברת המסר של השואה - זקנה
- קשר בין דורי של תקומה ותקווה.

בהצלחה לשחקנים הצעירים והמבוגרים גם יחד.
פרופ' יצחק בריק
מנכ"ל אשל
האגודה לתכנון ופיתוח שירותים למען הזקן בישראל

בכל דור ודור חייב אדם לזכור ולא לשכוח...
לא לשכוח את הזוועות, התופת, הכאב והאימה.

לא לשכוח ששה מיליון עולמות, חיים שחרבו ואינם עוד עמנו.
לא לשכוח את אלה שהלכו ובמותם ציוו לנו חיים.

לזכור את אלה ששרדו וחיים בינינו כיום.
לזכור את אלה ששמרו על צלם אנוש וגברו על הצורר.

זכות גדולה היא לנו לפעול לשימור זיכרון השואה בקהילה ע"י המחשת עדויות אלה ששרדו את 
התופת, הקימו בית בישראל והגשימו את החלום הציוני למען הדורות הבאים.

אני מבקש להביע את רחשי ליבי העמוקים והערכתי הרבה לניצולי השואה, תושבי ראשון לציון, 
ובמיוחד לכם משתתפי ההצגה על האומץ להשתתף במפעל להנחלת מורשת השואה.

פתחתם את סגור לבכם והשכלתם לשתף אותנו במאורעות שעברתם בשואה.
לכם, תלמידי בית ספר מיכה רייסר, על תרומתכם להנצחת השואה ע"י השתתפותכם בהצגה.

אני מבקש לברך ולהודות לכל העוסקים במלאכת קודש זו, לאש"ל, משרד הרווחה, לעמותה למען 
הקשיש, למנהלת וצוות העובדים בתחום הטיפול בקשיש שבמינהל לשילוב חברתי, להנהלת בית 

ספר מיכה רייסר ולבית יד לבנים על עשייה חשובה זו.
תודה מיוחדת לבמאים עירית ועזרא דגן, אשר פועלים ללא ליאות בכל ישובי הארץ, להנצחת 

מורשת השואה ע"י יצירת מפגש בין ניצולי השואה ובין בני הנוער בחברה הישראלית.
אני מבקש לברך כי אנו בעירייה לא נשכח ונזכור...

נזכור ע"י העלאת נושא השואה על סדר היום העירוני והקמת בית לניצולי שואה לצד האנדרטה 
לשואה ולגבורה ושדרות חסידי אומות העולם שהוקמו בעיר ראשון לציון.

 מאיר ניצן
 ראש העירייה
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 "לספר כדי לחיות"...
תיאטרון עדות הינו מפגש בין-דורי מרגש בצל הזיכרונות הקשים של שרידי השואה.

הנוער המשתתף בפרויקט, נחשף לאירועי העבר, מול ניצולי השואה עצמם המספרים לדור 
הצעיר את קורות עמנו באותם ימים אפלים.

בימים אלה שדור השואה הולך ונעלם "תיאטרון עדות" הינו דרך יחודית לשמר את אירועי אותן 
שנים, תוך התייחסות אישית לניצולים שקמו ועלו מתוך הלהבות כאוד מוצל מאש והשתלבו 

בהקמת מדינת ישראל.
העמותה ואני, כיו"ר העמותה וכניצולת שואה,גאים ליטול חלק בפרויקט זה ומודים לכל 

המשתתפים בו.
דבורה אלקלעי
יו"ר העמותה למען הקשיש ראשל"צ

"תיאטרון עדות" הינו גולת הכותרת של העשייה במינהל לשילוב חברתי בעיריית ראשון-לציון 
בנושא ניצולי השואה.

במסגרת מיפוי צרכיהם של גמלאים תושבי העיר לפני למעלה מעשור, זוהו צרכים ייחודים של 
כ- 2,500 קשישים ניצולי שואה המתגוררים בראשון-לציון.

צוות העובדים בתחום הטיפול בזקן ומשפחתו גילה עניין רב ורצון לקדם את רווחתה של קבוצה זו, 
וכך בהדרגה הלכה והתרחבה הפעילות.

בימים אלה פועל המינהל לשילוב חברתי בשיתוף העמותה למען הקשיש, אשל וועידת התביעות 
להקמת בית לניצולי שואה, על מנת לרכז את כל תוכניות העבודה הקיימות והעתידיות עבור 

אוכלוסייה זו תחת קורת גג אחת.
נעמי אחימור
המינהל לשילוב חברתי בעיריית ראשון-לציון 

כדור שני לניצולי שואה שלא הספיקה לשמוע את סיפור הישרדותה של אמי, רוזה )קליין( פריד 
ז"ל, ניצולת מחנה השמדה אושוויץ, וכדור שני להורים שחלק ממשפחתם נכחדו בשואה, אני 

מתפעמת מאומץ ליבם ואצילות נפשם של ניצולי שואה המשתתפים בתכנית "תיאטרון עדות" 
שהסכימו לפתוח בפנינו את סגור ליבם.

פרויקט "תיאטרון עדות" אפשר לניצולי שואה לספר, לעיתים בפעם הראשונה את סיפורם שלא 
סופר אף לילדיהם ולנכדיהם.

את החלק שנטלתי בפרויקט אני רואה כזכות אישית ומקצועית, ועל כך תודתי לכל העושים 
במלאכה.

איריס בן-גוב 
מנהלת תחום הטיפול בזקן במינהל לשילוב חברתי
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"תיאטרון עד�ת - לספר כדי לחיות"
עמותה שהוקמה לקידום, פיתוח והפצת פרויקטים חינוכיים המפגישים ניצולי שואה עם דור שני 

ושלישי, דרך טיפול בהבעה ויצירה אמנותית ודרמה תרפיה.
יו"ר - שושנה לוי, וועד מייסד: חנה מרון, חווה קליינברג, אלנה קיאל, מירטה כהן, פנינה רוזנצוויג, 

מרדכי אלדר, טומי ברייער. מנכ"ל: עירית דגן.
www.edut.org.il   www.testimony-theater.org.il :אתר העמותה

באתר הפרויקט יתקיים "פורום" - דו-שיח בין שורדי השואה לבין המשתתפים בפרויקטים, 
הצעירים עם המבוגרים, ודו- שיח בין קהל הצופים עם המציגים, היוצרים ומנחי הקבוצות.

על ההפקה: "התהליך חשוב לא פחות מהתוצאה..."

"צריך אומץ, כדי לגעת, לספר ולהציג את קורות הישרדותם של ניצולי השואה. מצאנו עצמנו 
עוברים תהליך הדרגתי וממושך, מגבשים בנגיעה ראשונית, הססנית, רגישה בתחילה, ובטוחה 

יותר בהמשך- דרך תיאטרלית - חווייתית המוסרת עדות. חלקם של הדור השלישי, גדול לא 
פחות: מכילים את העצבות והאובדן, אך תורמים גם לאווירת התקווה, שמחת החיים וההמשך .

אנו הבאים מן התיאטרון, בטוחים שכאן זה שונה: התהליך חשוב יותר מהתוצאה. הרגשנו לא פעם 
כמנחים בקבוצת תמיכה וגם כבני משפחה. 

מתחילים בזהירות ובחשש: אם לגעת? וכמה? ועד היכן? בכאב ובפצע שהגליד, או לא... ומצאנו 
עצמנו נסחפים, אוהבים ונרגשים בחמלה אין - סופית וברצון עז ליצור קבוצה חובקת, ולברוא 

צורה-בימתית למסמך אנושי מצמרר ומכאיב." 

עזרא דגן
שחקן התיאטרון "הקאמרי" ת"א, במאי ומורה 

למשחק מסוגנן ופנטומימה באוניברסיטת חיפה.
בוגר מגמת התיאטרון בבית ספר "רננים", הסטודיו 

של נולה צ'לטון ופנטומימה בסטודיו של קלוד קיפניס.
שיחק בתיאטרון "הבימה" במשך 15 שנה. 

מלמד תיאטרון מסוגנן ב"בית צבי". גילם את דמותו 
של רבי מנשה לברטוב, בסרט "רשימת שינדלר" של 

סטיבן שפילברג. 
חלק ממשפחתו, 6 נפשות בני משפחת פינטו 

שחייתה בפאריס, נספו באושוויץ.

עירית דגן
מרפאה בהבעה ויצירה, M.A. בדרמה תרפיה, 

שחקנית, מורה למשחק ובמאית תיאטרון. בוגרת 
בית הספר למשחק "בית צבי", וספרות עברית 

באוניברסיטה העברית.
שיחקה בתיאטרון "הבימה" ובתיאטרון לילדים 

ולנוער, מנהלת הוראת תיאטרון בתוכנית "קרב" 
למעורבות בחינוך.

דור שני להורים ששרדו את אושוויץ ו"מחתרת 
הבריחה" בהונגריה וטרנסלבניה, ושאיבדו את כל 
משפחותיהם יוסף ולוי בשנה האחרונה למלחמה.
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נחמיה ברגרפרייד
יליד 1932 בבילגורי, פולין. בזמן המלחמה שהה עם משפחתו באורל, בסיביר, רוסיה. 

אחרי המלחמה חזרו לפולין, לשצ'צ'ין. אחרי תקופה קצרה עברו למחנה קסל, ליד מינכן 
בגרמניה. ב- 49 עלה לארץ עם משפחתו למחנה עולים, ומשם לקרית - עקרון. 

ב- 58 נישא לציפורה. 

מרדכי מירון )לשעבר מילר אישטוואן(
יליד 1934 בעיר סגד, בהונגריה. במאי 44, נשלח למחנה שטרסחוב ליד וינה באוסטריה. 

משם למחנה העבודה שפיצאומדרדונה. בצעדת המוות למחנה מאטהאוזן, הצליח להימלט 
ולהסתתר בעלית גג של רפת מנזר, בעיירה קמלבך. ב- 45 עם תום המלחמה, שוחרר ע"י 

הצבא האדום וחזר להונגריה. בשנת 50, עלה לישראל. נשוי לבלהה ולהם 3 ילדים ו- 4 נכדים.

חנה מלר )בלומליך(
ילידת 1937 וורשה, פולין. עם פרוץ המלחמה ברחה כל המשפחה לטשקנט שברוסיה. חנה 

חלתה בטיפוס והופרדה מהוריה למשך כל שנות המלחמה, מאז לא ראתה אותם יותר.
עם תום המלחמה, נדדה בין מוסדות ילדים בזהות שאולה. ב- 46 עברה ברכבת הילדים מרוסיה 

לפולין, משם לצרפת ב"רכבת הרב הרצוג", ושוב, שהייה במוסדות רבים. ב- 48, אומצה יחד 
עם אחותה, לצורך העלייה לארץ. ב- 59 נישאה ליוחנן, להם שלוש בנות ו- 8 נכדים.

ציפורה ברגרפרייד )זיסקינד(
ילידת 1935, בליפנישוק, רוסיה הלבנה. עם תחילת המלחמה חייתה עם הוריה בגטו איביה עם 

חיסול הגטו הצליחה המשפחה לברוח ולהסתתר בלב יער, אצל אלמנה נוצרייה, בבית בודד, עד 
סיום המלחמה. ב- 46 הגיעו לפולין, ועלו לארץ ב- 57. ב- 58 נישאה לנחמיה, להם שני בנים 

ו- 5 נכדים.

דוד גולדפינגר
נולד בעיר קרקוב שבפולין ב- 1925. ב- 39, המשפחה בגטו קראקוב. משם נלקחה למחנה 
הכפייה פלאשוב, משם למחנה ריכוז לא ידוע, ממנו נמלט, והגיע לעיר ליבוב שהייתה תחת 
שלטון ברית המועצות. במהלך שרותו בצבא הרוסי, נשפט, ונידון למוות. גזר- הדין הומתק 
ל- 25 שנות עבודות כפייה בסיביר. שוחרר אחרי 13 שנה. עלה לארץ ב- 57. נשוי לליליה, 

להם בת ו- שני נכדים.

 "לספר כדי לחיות"...
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רבקה קולנגי )רוזה קלפפר(
נולדה ב- 1942 בפולין אל תוך המלחמה. אביה נעלם לאחר שבועיים. אימה בעלת חזות לא 

יהודיה גוייסה לעבודות כפייה. עם סיום המלחמה חזר האב, והמשפחה נדדה לעיר בילבה.
שם עבדו ההורים בבית ילדים, עם יתומי מלחמה ששרדו. איתם הבריחו את הגבול לגרמניה.

ב- 48, עלו לארץ בעליה בלתי-לגאלית, לבית-עולים בפרדס-חנה, ומשם לגת-רימון. 
רבקה שירתה בנח"ל, בקיבוץ עין-צורים. נישאה למשה, להם שלוש בנות ושני בנים, ועשרה 

נכדים.

מינה צ'יבוטרו )אברמוביץ'(
נולדה בבוקרשט, רומניה ב- 1932. למדה בבי"ס נוצרי בשם צ'זארבוליאק. עם תחילת 

המלחמה הועברה לבי"ס יהודי בתוך חצר בית- כנסת בשם "טמפל קורל". עם המאורעות 
ושרפת בית הכנסת ובית ספר, הועברה שוב לבי"ס לבנות מס 7 בבוקרשט, למשך כל 

המלחמה. בשנת 50 עלתה עם הוריה, לישראל, באוניה "טראנסילבניה". שירתה 3 שנים 
בצה"ל. ב- 54 נישאה לאברהם, להם שני בנים וחמישה נכדים.

אברהם צ'יבוטרו
נולד 1929 בדורוחוי, רומניה. עם תחילת המלחמה הועברה המשפחה לגיטו מוגילב, אחרי 

חודש הועברו במסע רגלי קשה למחנה הריכוז וורושילובסקה. אחרי שנה אומצה המשפחה ע"י 
משפחה יהודית בעיר, וגרו בביתן. בגיל 16 היה בארגון הציוני בקיבוץ איצקן ליד סוצ'ובה, ובגיל 

17 חזר לבוקרשט. בשנת 50 עלה לארץ עם הוריו. 
בן 21 התגייס לצה"ל ושירת בחיל - הרפואה, נשוי למינה, להם 2 בנים 5 נכדים.

אשר פורמבה
יליד 1924, בעיר בנדג'ין, פולין. ב- 39 עם פלישת הגרמנים נשלח לעבודות כפייה.

ב- 42 הועבר לגטו שרודולה משם נשלח למחנות עבודה, סקראו, גרדיץ, וקלטינדורף, לבסוף 
למחנה הריכוז ולדינבורג, בשלזיה התחתית. ב- מאי 45 שוחרר ע"י הרוסים והועבר למינכן. 

שם מצא את אחיו. ב- 47, הפליג דרך איטליה בדרך לארץ, וגורש ע"י האנגלים לקפריסין. עלה 
לארץ ב- 49. נישא לציפורה. היום, נשוי לברכה מזה 38 שנה. לאשר שישה בנים ושתי בנות, 

17 נכדים ו- 6 נינים.

משה קראוס
יליד 1929 קישוורדה שבהונגריה. בגיל 14 עזב עם אימו את העיירה ועברו לבודפשט.

כל משפחתו שנותרה מאחור נשלחה לאושוויץ והוכחדה. בין השנים 43 - 45 שהה בגטו 
בודפשט. שוחרר בידי הרוסים בתחילת 45. ב- 46, עזב את הונגריה באניית "המעפיל 

האלמוני", וסמוך לחופי הארץ, נתפסת ע"י הבריטים, משה נשלח למחנה המעצר בקפריסין.
ב- 48 עלה לישראל. נישא לרעייתו ציפורה, להם שני בנים ו- 5 נכדים.

 "לספר כדי לחיות"...



לספר כדי לחיותתיאטרון עדוּת

8



לספר כדי לחיותתיאטרון עדוּת

9

"תיאטרון עד�ת - הד לניצחון הרוח"

שואה היא טראומה נפשית שאין מילים לתארה, ואין לה עדים. החוויות של הניצולים שנותרו ללא עיבוד ממשיכות לחיות, 
בתוכם, ולהחוות כל פעם מחדש, כאילו הן אינן חוויות מן העבר, אלא עדיין מתרחשות ומתקיימות. המתים דוממים, 

והשורדים נותרו ללא קול בהעדר מילים, שיוכלו לתאר את מה שחוו וראו. אלה ששמשו עדים מבחוץ סרבו לשאת 
בתפקיד, ונותרו אילמים, חרשים ועיוורים. חברי "תיאטרון עדות", העמידו במה להשמיע את מה שלפנים נותר ללא הד. 

קולם הפקיע את האלם. ניצולי השואה מספרים לעיתים, בפעם הראשונה את סיפורם באמצעות השפה הדרמתית.
התיאטרון מאפשר מסגרת לסיפור הטראומה, שיוצרת מרחק אסתטי, חוויה שאינה מציפה מדיי.

בתיאטרון-עדות, עם עזרא דגן כבמאי, ועירית דגן כמטפלת בהבעה ויצירה, ובדרמה תרפיה, שיתוף בני הנוער בעשייה 
התיאטרלית, הוא ממד נוסף, כאשר הסיפור שהיה עד כה של השורדים בלבד, הופך להיות למעיין, מסורת שבעל-פה 

שתמשך ותעבור מדור ודור.
לבסוף, הקהל שיושב, מאזין ובוכה, יחד עם הניצולים, הופך להיות עד חי, למה שהיה עד כה, זיכרון קפוא בזמן. 
בקבוצה מופלאה זו, עירית משתמשת בניסיונה הרב בתחום התיאטרון על מנת לאפשר לבני דורות אלו למצוא 

שפה שבאמצעותה יוכלו לספר את סיפורם זה לזה, מתוך רגישות רבה למורכבות של קבוצה כזאת, ולסכנה של 
ריטראומטיזציה, עירית, מנצלת את כלי הדרמה כדי לעבוד עמם באופן לא מציף וכדי להכיל את עצמת רגשותיהם, 

ומאפשרת לכל אחד מבני הקבוצה לעבוד על פי יכולתו וצרכיו .
הבמה שמעמידים עירית ועזרא דגן, יוצרת שותפות חדשה המשחררת את הניצול, מן המסע הכבד, ומעול הבדידות, 

ומעלה את זיכרון היחיד אל הזיכרון הקולקטיבי.
מלאכת התיאטרון של חברי "תיאטרון-עדות" איננה עומדת בפני עצמה. היא קושרת אותם ואותנו אל עבודת התיאטרון 

שהתקיימה, בתוך איימי המחנות ונתנה מפלט לרוח האדם.
הנאצים ניסו להשמיד את הגוף ולהרוס את הנפש, "תיאטרון עדוּת" הד לניצחון הרוח על כוחות הרשע, אז ועכשיו.

ד''ר צביה זליגמן - פסיכולוגית קלינית. מלוות פרויקט - "תיאטרון עד�ת"

דר' צביה זליגמן - פסיכולוגית קלינית, מומחית לטיפול בטראומה,
פסיכולוגית קלינית במרפאת המבוגרים בשירות הפסיכיאטרי בבית החולים "איכילוב", ת"א.



לספר כדי לחיותתיאטרון עדוּת

10

שורה ראשונה למעלה מימין - טוני חזות, דיקלה יהב, מורן לוי, אושר רוטשטיין
שורה שניה - גיא קוריאט, אלק פלשוק, שנהב שולדמן, נועה לוי

שורה שלישית - אמנון בן ציון, חן קרסניצקי, אורטל דורפמן

דברי המשתתפים הצעירים

דקלה- אני מעריכה את האומץ שלכם לספר לנו את כל מה שעברתם , למרות שאני 
 בטוחה שזה היה מאוד קשה בשבילכם .

שנהב- היה לי קשה לבוא לכאן כי סבא שלי עבר את השואה ולא הסכים לספר .

אלק- אני גאה שאני שותף לכל הסיפורים שסיפרתם כאן , אני רוצה שבעוד 20 שנה אוכל 
לספר שעברתי חוויה מרתקת וחשובה כל כך עם ניצולי שואה . 

חן - דאגתי תמיד להגיע לכאן . אפילו כשהיה קשה לשמוע . תמיד הייתי כאן 
 איתכם כי אם אנחנו לא נקשיב ונשמע אז מה יהיה בהמשך ?

אמנון - פרויקט תיאטרון עדות בשבילי היה אירוע חשוב ביותר בחיים שלי .
 ואני שמח וגאה שזכיתי לעבור חוויה שכזאת.
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הנה הגענו לשלב השיא - העלאת הפקה 
מרשימה ומרגשת על הבמה, הפקה שתספר 

ולו במעט את שעברתם יחדיו במשך השנה.
זהו שיאו של תהליך ארוך, מובנה, מלא רגשות 

והתרגשויות, שחוק ודמעות, דיבור ושתיקה 
והמון חיבוק ואהבה. 

שיתפתם בזכרונות קשים, בחוויות מצמררות 
שרובן לא סופרו עד כה, הקפדתם להגיע 

לכל פגישה, בחורף ובקיץ, גם כשלא היה קל, 
מלאתם פרויקט חשוב זה במשמעויות שלא 

דמיינו לעצמינו בתחילתה של הדרך. 
הוכחתם כמה חשוב לספר את הקורות אתכם 

בתקופה החשוכה ביותר שידעה האנושות. 
לספר לדור הצעיר, העתיד של העם והמדינה, 

שהקשיב לכם בשקיקה, כדי שהם יוכלו 
להמשיך לצעוד עם לפיד הזיכרון.

"לספר כדי לחיות" זה הרעיון, לחיות כניצול, 
כשורד, ולהמשיך לחיות כעם שזוכר ומכבד.

התגבשתם לקבוצה מלוכדת, אכפתית
וסובלנית. הפגנתם רגישות, התחשבות ואהבה 

זה לזה. חבלי קשר אלה לא ניתן יהיה להתיר, 

הם יהיו חלק מכם כל חייכם.
נצרו אותם בליבכם ולכו עם החוויה בראש 

מורם ובגאון כי בנים ובנות אתם לעם המופלא 
הזה - עם ישראל.

בחט"ב "מיכה רייסר" פועל מרכז "עמ"י 
יחד"ש" )ערכים-מורשת ישראל-יהדות-

חברה-דמוקרטיה-שואה( המוביל את 
ההולכים בו משואה לתקומה. אנו רואות 

בפרוייקט "תיאטרון עדות" חלק חשוב 
מפעילויות המרכז ומטרותיו. 

המרכז זכה בפרסים רבים אך אתם והזמן 
שבילינו יחד בתהליך המיוחד שעברתם, 

מבוגרים וצעירים - הוא הפרס החשוב והיקר 
לנו מכל.

כמחנכות גאות, כבנות הדור השני וכבנות 
ישראל, אנו מודות לכם על ההזדמנות שניתנה 

לנו להיות חלק מהקבוצה המדהימה הזו.
תודה לעירית ועזרא דגן על הרעיון המופלא 

של הפרוייקט ועל הובלת הקבוצה ברגישות, 
סבלנות ואהבה אין קץ. 

לעד בליבנו!

חיה קמחי ודפנה קול - מילמן רכזות הפרוייקט, חט"ב "מיכה רייסר" 
אחראיות מרכז "עמ"י יחד"ש".

למשתתפי פרוייקט "תיאטרון עדות - מפגש בין דורי" היקרים מכל!



אנו, ניצולי השואה, מבקשים לומר לעולם בערוב ימינו:
"היום כשאנו, ניצולי השואה שהזיכרון צרוב בבשרנו, באים להעביר את לפיד שליחות הזכירה לדורות 

הבאים, אנו מעבירים עמו גם את המסר היהודי שהזיכרון צריך להוליך למעשה ולמחויבות מוסרית. 
הוא צריך להיות הבסיס לפעולה ומקור הכוח ליצירת עולם טוב יותר...

לא הפכנו לשונאי אדם ולשוחרי נקם על דם נקיים... בחרנו בחיים. לא שקענו אל תהומות הייאוש, ולא 
איבדנו את האמונה באדם ובצלם אלוהים. אנו מבקשים לחלץ מהזוועה שחרצה בבשרנו מסר חיובי 

לעמנו ולעולם - מסר של מחויבות לערכי האדם והאנושות.
השואה שייכת למורשת האוניברסאלית של כל בני תרבות. היא שקבעה את אמות המידה לרוע 

המוחלט. לקחי השואה חייבים להיות לקוד תרבותי של חינוך לערכים הומאניים, לדמוקרטיה, לזכויות 
אדם, לסובלנות וסבלנות, ונגד גזענות ואידיאולוגיות טוטליטריות.

אנחנו ניצולי השואה הולכים ומתמעטים. בעוד שנים לא רבות לא יהיה עוד על כדור הארץ אדם שיוכל 
להעיד "אני זוכר את מה שאירע בשואה". יוותרו רק ספרי זיכרונות ומחקר, תמונות וסרטים, ועדויות 

ניצולים, או אז יהפוך זיכרון השואה מגורל כפוי, החתום בבשרנו ובנשמתנו, לייעוד היסטורי שעל 
האנושות ועל הדורות הבאים לשאת באחריות, לצקת בו תוכן ומהות."

מתוך "מנשר הניצולים" שהוקרא בבקעת הקהילות, יד- ושם, באפריל 2002,
בכנס "מורשת השואה - ההשפעות האתיות והמוסריות לאנושות"
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